Para os serviços de contador, o limite máximo que será aceito
é  o  constante  na  Tabela  Referencial  de  Honorários  do  SESCON  RS,
disponível do site www.sesconrs.com.br, vigente na época da contratação;

4.2.3.2.2.6.1.  O  valor  máximo  aceito  é  R$  654,35  (seiscentos  e
cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) - valores referentes à
escrituração contábil  e fiscal - tabela referencial  SESCON RS, sendo
que  o  valor  máximo  não  dispensa  a  apresentação  dos  3  (três)
orçamentos;

4.2.3.2.2.6.2.  Deverá  ser  incluída,  obrigatoriamente,  despesa  com

[...]

cento)  do  total  de  ingressos,  que  deverão  ser  entregues  na  SMEL para
distribuição,  no  Setor  FIESPORTE,  a  qual  fornecerá  comprovante  de
recebimento que será anexado à prestação de contas;

4.2.4.1.4. Contrapartida D:  Doação de quilos de alimentos: mínimo de 100
kg (cem quilos) para projetos até R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais);
mínimo de 200 kg (duzentos quilos) para projetos de R$ 25.000,01  (vinte  e
cinco mil reais e um centavo) a R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); e
mínimo de 300 kg (trezentos quilos) para projetos de R$ 45.000,01(quarenta
e cinco mil reais e um centavo) a R$ 120.000,00 (cinto e vinte mil reais);

4.2.4.1.5.  Contrapartida  E:  Doação  de  outras  mercadorias  (brinquedos,
fraldas, etc.): mínimo de 50  (cinquenta) itens/pacotes para projetos até R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais); mínimo de 100 (cem) itens/pacotes para
projetos  de  R$  25.000,01  (vinte  e  cinco  mil  reais  e  um  centavo)  a  R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); e mínimo de 150 (cento e cinquenta)
itens/pacotes para projetos de R$ 45.000,01 (quarenta e cinco mil reais e
um centavo) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

4.2.4.2. Das contrapartidas relacionadas acima, haverão as obrigatórias (coluna
I)  em que a licitante deverá relacioná-las em seu projeto,  acrescida de,  pelo
menos,  mais 1 (uma) contrapartida que deverá ser escolhida (coluna II),  sob
pena  de  desclassificação,  conforme  a  manifestação  esportiva  e  de  lazer  do

[...]

descritos  nos  quadros  de  avaliação  da  CAS  de  cada  manifestação  esportiva,
constantes no Anexo VI.

4.3. O valor, em reais, para cada projeto, obedecerá o limite máximo assim fixado:

Modalidade Objetivo Limite máximo

Educacional
Promover  a  aprendizagem,  a  capacitação  e
atividades recreativas e de lazer

R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais)

Eventos
Locais

Eventos no âmbito municipal, regional, estadual,
nacional e internacional

R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais)

Eventos  de  mesma  modalidade,  esportes
coletivos,  naipes  masculino  e/ou  feminino  1
(uma) categoria

R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais)

Eventos  de  mesma  modalidade,  esportes
coletivos,  naipes  masculino  e/ou  feminino  2
(duas) categorias

R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais)

Eventos  de  mesma  modalidade,  esportes
coletivos,  naipes  masculino  e/ou  feminino  3
(três) ou mais categorias

R$ 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais)

Esporte de
Rendimento

Projetos  que  busquem apoio  a  treinamento  e
participação de atletas individuais de até 3 (três)
pessoas, não profissionais, que representem a
cidade

R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

Projetos  que  busquem apoio  a  treinamento  e

[...]

20  (vinte)  pessoas,  não  profissionais,  que
representem a cidade

R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

Projetos  que  busquem apoio  a  treinamento  e
participação de atletas individuais de 21 (vinte e
uma) ou mais pessoas,  não profissionais,  que
representem a cidade

R$ 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais)

Projetos  que  busquem apoio  a  treinamento  e
participação de equipes, não profissionais, que
representem  a  cidade,  esportes  coletivos  de
mesma  modalidade  naipes  masculino  e/ou
feminino, 1 (uma) categoria

R$ 30.000,00
(trinta mil reais)